
 
 

国道３６５号改良促進期成同盟会 
会長 南越前町長 談 話 

 
 令和７年４月１日  

 
 このたび、福井県と滋賀県をまたぐ「国道３６５号 栃ノ木峠道

路」が国の直轄権限代行による事業化、予算化されましたことは大

変喜ばしく、当会で力を合わせ要望活動に取り組んでまいりました

滋賀県長浜市をはじめ両県の関係者と、この喜びを分かち合うとと

もに、深く感謝を申し上げます。 
 今般の事業化までには、令和４年８月の大雨災害により、北陸自

動車道や国道８号、国道３６５号などが同時通行止めとなりネット

ワークが分断されたほか、冬期は約５か月間にわたり交通が遮断さ

れるなど、産業・生活面に支障が出るだけでなく、災害時における

緊急輸送路としても十分に機能していないことから、地元は安心で

きない状況が続いておりましたが、また一歩、安全安心な暮らしへ

近づくものと考えております。 
 事業化にご尽力いただきました、国土交通省をはじめとする関係

者の皆様に心より御礼を申し上げますとともに、引き続き、栃ノ木

峠道路の早期整備を求めてまいります。 
  
 
 


